

Roll No.	:	
Unique Paper Code	:	62131101
Name of the Paper	:	Sanskrit Poetry
Name of the Course	:	B.A. (P), Sanskrit, Core, LOCF
Semester	:	I
Duration	:	3 Hours
Maximum Marks	:	75

टिप्पणी:

1. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर संस्कृत या हिन्दी या अंग्रेजी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सबके अङ्क समान हैं।

Note:

1. Answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.
2. There are **total 6 questions** in this question paper. **Attempt any 4 questions.** Each question contains equal marks.

1. 'रघुवंशम्' के प्रथम सर्ग का सारांश लिखिए।

Write the summary of first canto of Raghuvansham.

2. महाकवि भर्तृहरि की भाषा शैली का सोदाहरण वर्णन कीजिए।

Describe the language style of Mahakavi Bhartrihari with examples.

3. नीतिशतकम् के अनुसार दुराग्रही मूर्ख व्यक्ति के स्वभाव के विषय में विस्तार से लिखिए।

According to the Nitishtakam, write in detail about the nature of an obstinate fool.

4. शिशुपालवधम् के द्वितीय सर्ग के अनुसार बलराम जी द्वारा प्रतिपादित राजनीति के व्यवहारिक पक्ष संबंधी मतों का विवेचन कीजिए।

Describe the practical aspects of politics as propounded by Balaram Ji according to the second canto of Shishupalvadham.

5. रघुवंशी राजाओं के गुणों का वर्णन कीजिए।

Describe the merits of the Raghuvanshi kings.

6. संस्कृत महाकाव्य के उद्भव एवं विकास की विस्तृत विवेचना कीजिए।

Describe the origin and development of Sanskrit Mahakavya.